建设项目环境影响报告表
项 目 名 称：铜川市路桥工程公司沥青拌合站项目
建设单位（盖章）： 铜川市路桥工程公司
编制日期： 2017 年 9 月
国家环境保护总局制
附图
附图 1：项目地理位置图
附图 2：项目四邻关系图

3
（原料） 18.71
*产污系数中的二氧化硫是以含硫量的形式表示。
根据同类项目可知，本项目导热油炉液化气耗气量为 30.35 万 m
3
/a，本项目导热油
炉液化气排污情况见表 11 所示：
表 11 本项目导热油炉液化气排污情况一览表
烟气量 污染物种类 SO2 NO2
1.38×10
6
m
3
/a 排放浓度（mg/ m
3
） 29.32 137.19
23
排放总量（kg/a） 40.46 189.28
（2）除尘器排气筒排放的混合气体
除尘器排气筒排放的废气包含烘干工序中物料在烘干过程中产生的粉尘和与烘干
筒相连接的燃烧器燃烧液化气产生的烟气。此混合气体中主要污染物为粉尘、SO2、NO2。
1 烘干筒燃烧器燃烧液化气 SO2、NO2产生量
本项目烘干筒液化气耗气量为 242.11 万 m3/a。根据第一次全国污染源普查工业污
染源产排污系数手册中有燃气锅炉的排放系数，排污情况见下表：
表 12 本项目干燥筒燃烧器液化气排污情况一览表
烟气量 污染物种类 SO2 NO2
9.63×10
6
m
3
/a
排放浓度（mg/ m
3
） 29.32 137.19
排放总量（kg/a） 282.35 1321.13
②粉尘产生量
项目生产所需要的原料（碎石）均采购进厂，骨料（碎石）在烘干筒内烘干加热，
烘干筒在不停的转动过程中使骨料受热均匀，然后再进入振动筛中进行振动筛分。
根据类比调查，项目烘干筛分工艺过程中，粉尘约占石料原材料的 0.1%，粉尘产生
量为 5.84t/a。
③沥青烟
本项目生产所需沥青先通过导热油炉加热，再由沥青泵送入搅拌缸中，因此在沥青
加热后混合搅拌工序会产生沥青烟气，由于整个搅拌楼为全封闭式，整个系统与除尘器
连接，因此该部分沥青烟随除尘系统排出。
根据建设单位提供的资料，项目沥青混合料产量为 80000t/a，成品仓有 2 个一备
一用，每个容量为 20t，则项目年卸料次数约为 4000 次，每次卸料约需 5 分钟，参
考生产过程中苯并[a]芘排放速率 0.2×10-3 kg/h、沥青烟排放速率 0.79kg/h，则卸料
口苯并[a]芘产生量约为 0.067kg/a；沥青烟产生量约为 263.3kg/a。本环评要求建设
单位使用活性炭吸附法对沥青烟气进行吸附处理。该法对沥青烟和苯并[a]芘的处理效
率达到 90%以上。则卸料口苯并[a]芘排放量约为 0.0067kg/a；沥青烟排放量约为
26.33kg/a。
（3）食堂油烟废气
项目设 1 个基准灶头（小型食堂标准），食堂最大用餐人数为 40 人，企业每天为
员工提供三餐。按人均每天耗油量为 50g 计，则本项目食用油耗量为 2kg/d(0.6t/a)。
排放系数按 2.83%计，则油烟产生量为 0.0566kg/d(16.98kg/a)。
（4）原辅材料及产品运输产生道路粉尘。
24
采取的措施：遏制运输车辆一路抛洒滴漏，要求对运输车辆采取帆布遮盖、道路
洒水抑尘；进场道路修建沥青路面，沿线加强绿化；确保运输过程中不超载、不超速、
不滴漏、不扬尘；采取措施后，本项目运营期噪声不会对周围环境产生影响。
3、噪声
本项目运营过程产生噪声的噪声源主要为烘干筒、搅拌缸、引风机、振动筛、提升
机、沥青泵及运输噪声，源强一般介于 70～92dB(A)之间。各噪声源的等效声级见表 13。
表 13 噪声源噪声级
序号 噪声源 声级（dB）
1 搅拌缸 90
2 引风机 87
3 提升机 81
4 烘干筒 89
5 振动筛 90
6 沥青泵 92
7 运输噪声 70
采取的措施：本项目夜间不生产，主要设备运行过程中产生的噪声经基础减振和距